

- Proventi degli impieghi in titoli

Gli interessi attivi su titoli derivano da impieghi di fondi provenienti dalla raccolta effettuata su conti correnti postali presso la clientela privata che, in conformità a quanto previsto dalla Legge Finanziaria 2007, a partire dall'esercizio 2007 sono stati progressivamente investiti in titoli governativi dell'area euro (nota 16). L'ammontare dei proventi in commento comprende gli effetti della copertura dal rischio di tasso descritta in nota 16.3.

Tanto per i proventi degli impieghi presso il MEF quanto per i proventi degli impieghi in titoli, la remunerazione della liquidità propria su conti correnti postali è separatamente indicata nei proventi finanziari (nota 40).

I ricavi per le attività di raccolta del risparmio sono relativi alla remunerazione per il servizio di gestione, di emissione e rimborso di buoni fruttiferi postali e per il servizio di versamento e prelievo su libretti postali, svolti da Poste Italiane SpA per conto della Cassa Depositi e Prestiti. Il ricavo maturato nell'esercizio in commento, per 1.210.373 migliaia di euro, è determinato sulla base del raggiungimento di obiettivi di raccolta annua.

Gli Altri ricavi dei servizi di conto corrente accolgono principalmente le commissioni per spese di tenuta conto (175.031 migliaia di euro), le commissioni per i servizi di incasso e per l'attività di rendicontazione svolti per la grande clientela commerciale (143.161 migliaia di euro), le commissioni su carte di debito, annuali (57.222 migliaia di euro) e relative alle transazioni (56.727 migliaia di euro), le commissioni relative all'emissione e utilizzo delle carte prepagate (42.792 migliaia di euro).

Le Commissioni titoli di credito riguardano i proventi del collocamento di titoli obbligazionari di primari Istituti di Credito (206.356 migliaia di euro) e di Titoli di Stato (12.748 migliaia di euro).

I ricavi per remunerazione dei servizi delegati sono relativi, principalmente, al compenso spettante alla Capogruppo per il servizio di pagamento delle pensioni dell'INPS (119.443 migliaia di euro) e dell'INPDAP (18.011 migliaia di euro), nonché per la remunerazione dei servizi di Tesoreria relativi al compenso spettante per l'esercizio in base alla Convenzione 2003-2007 sottoscritta da Poste Italiane e MEF (56.700 migliaia di euro).

I ricavi per servizi di trasferimento fondi includono prevalentemente le commissioni per vaglia nazionali (61.147 migliaia di euro), Moneygram (16.189 migliaia di euro) e per Eurogiro (6.472 migliaia di euro).

I proventi da prodotti di finanziamento (47.198 migliaia di euro), relativi alla Capogruppo, si riferiscono alle commissioni per l'attività di collocamento di prestiti personali e mutui erogati da terzi.

I proventi di Altri prodotti e servizi riguardano principalmente i ricavi per il servizio di accettazione di Delega Unica F23/F24 (24.680 migliaia di euro).

ALTRI RICAVI DELLA VENDITA DI BENI E SERVIZI

Riguardano proventi tipici non direttamente ascrivibili alle attività Postale, Finanziaria e Assicurativa e ad esse allocati in sede di Informativa per segmento di settore secondo i principi contabili di riferimento. Le principali componenti sono rappresentate da:

- proventi della Capogruppo per 69.254 migliaia di euro, tra cui quelli della raccolta delle richieste di permessi di soggiorno e nulla osta (33.101 migliaia di euro), per servizi accessori di affrancatura e imballaggio (9.571 migliaia di euro) e per servizi di *call center* (3.987 migliaia di euro);
- ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti negli "*shop in shop*" o da catalogo e portalettere, riferibili principalmente alla controllata PosteShop SpA, per 68.387 migliaia di euro;

- ricavi, per 38.475 migliaia di euro, derivanti dall'attività di gestione collettiva di patrimoni svolta da BancoPosta Fondi SpA SGR, riferiti principalmente a commissioni attive di gestione (32.076 migliaia di euro) e a commissioni di sottoscrizione/rimborso (5.957 migliaia di euro);
- ricavi per 37.110 migliaia di euro derivanti dalle vendite e locazioni di immobili effettuate nell'esercizio dalla EGI SpA.

31 PREMI ASSICURATIVI

31.1 - Premi assicurativi

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Premi assicurativi	5.535.500	5.989.250
Altri proventi dei servizi assicurativi	5.865	4.330
Totale	5.541.365	5.993.580

I premi maturati per l'attività assicurativa svolta dalla controllata Poste Vita SpA si riferiscono al settore Vita per 5.535.398 migliaia di euro e sono ripartiti nei Rami ministeriali I (4.106.004 migliaia di euro), III (1.429.383 migliaia di euro, e V (11 migliaia di euro).

Nel corso dell'esercizio 2007, la Compagnia ha inoltre iniziato a operare anche nel settore Danni dei Rami ministeriali I e II (infortuni e malattie), con l'avvio della commercializzazione di alcuni prodotti di tutela raccogliendo premi di competenza al netto della riassicurazione per complessivi 102 migliaia di euro.

Gli altri proventi dei servizi assicurativi si riferiscono all'attività di intermediazione di prodotti di terzi che da ottobre 2007 è svolta esclusivamente dalla Capogruppo attraverso la rete degli Uffici Postali.

32 ALTRI RICAVI E PROVENTI

Riguardano principalmente:

32.1 - Altri ricavi e proventi

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Proventi da gestione assicurativa	1.207.229	981.554
Plusvalenze da alienazione	27.107	43.420
Canoni di locazione	14.085	20.884
Differenze positive stime es. precedenti	54.835	27.050
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi	16.455	15.856
Rimborso spese personale c/o terzi	12.181	11.213
Proventi da prescrizione vaglia postali	2.848	2.781
Contributi in conto esercizio	873	215
Altri ricavi e proventi non ricorrenti	25.439	20.366
Totale	1.361.052	1.123.339

PROVENTI DA GESTIONE ASSICURATIVA

Riguardano proventi da investimento e plusvalenze da valutazione relativi alle gestioni separate e agli investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano il rischio. In base alla designazione delle attività finanziarie che li hanno generati sono così suddivisi.

32.2 - Proventi da gestione assicurativa

	AFS	FV vs CE	Altri	Totale
Proventi e plusvalenze	639.987	532.507	34.735	1.207.229

PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE

32.3 - Plusvalenze da alienazione

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Plusvalenze da alienazione di investimenti immobiliari	7.126	8.530
Plusvalenze da alienazione di immobili e terreni strumentali	18.290	31.915
Plusvalenze da alienazione di altri beni strumentali	1.627	2.975
Plusvalenze da alienazione di partecipazioni	64	-
Totale	27.107	43.420

A fini di raccordo con le risultanze del Rendiconto finanziario, per l'esercizio 2007 la voce in esame è esposta per 25.171 migliaia di euro, al netto di minusvalenze per 1.936 migliaia di euro (nota 38). Per l'esercizio 2006, la voce al netto di minusvalenze per 1.742 migliaia di euro ammonta a 41.678 migliaia di euro.

CANONI DI LOCAZIONE

32.4 - Canoni di locazione

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Canoni di locazione degli investimenti immobiliari	4.931	5.897
Canoni di locazione degli immobili commerciali	4.915	9.695
Recupero spese, oneri accessori e altri proventi (1)	4.239	5.292
Totale	14.085	20.884

(1) La voce accoglie prevalentemente il recupero di oneri sostenuti direttamente dal Gruppo e radddebitati al conduttore. Tale fattispecie non comprende spese di manutenzione straordinaria.

La voce si riferisce alla gestione degli immobili della Capogruppo da considerarsi residuale e distinta dalle attività tipiche riconducibili all'oggetto sociale della controllata EGI SpA.

Nei contratti di locazione attiva in commento è di norma concessa al conduttore la facoltà di interrompere il rapporto con preavviso di sei mesi. Ne consegue che i relativi flussi di reddito attesi, mancando del requisito della certezza, non sono oggetto di commento nelle presenti note. Non si rilevano significativi oneri di manutenzione straordinaria trasferiti a carico dei conduttori tramite incremento nei canoni di locazione.

DIFFERENZE POSITIVE STIME ESERCIZI PRECEDENTI

La voce in commento per l'esercizio 2007 accoglie, tra altre partite individualmente poco significative, per 12.700 migliaia di euro gli effetti positivi di un accordo raggiunto dalla Capogruppo con un fornitore di servizi in merito alla valorizzazione di prestazioni rese, e per 8.840 migliaia di euro la ripresa di valore di crediti finanziari stralciati nell'esercizio 2002 (nota 9.2) e riscossi nei primi mesi dell'esercizio 2008.

33 VARIAZIONE DELLE GIACENZE DI IMMOBILI

Il decremento di 267 migliaia di euro è dovuto alla vendita da parte di EGI SpA di un immobile sito in Palermo. L'operazione ha generato un ricavo di 21.600 migliaia di euro.

34 COSTI PER BENI E SERVIZI

Riguardano:

34.1 - Costi per beni e servizi

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Costi per servizi	1.775.691	1.718.563
Godimento beni di terzi	313.991	287.221
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	215.706	201.943
Interessi passivi corrisposti ai correntisti	159.842	156.678
Totale	2.465.230	2.364.405

COSTI PER SERVIZI

Riguardano:

34.2 - Costi per servizi

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Trasporti di corrispondenza, pacchi e modulistica	566.806	574.008
Manutenzione ordinaria e assistenza tecnica	212.348	187.998
Canoni outsourcing e oneri diversi per prestazioni esterne	138.654	125.090
Utenze varie	113.571	108.162
Spese per servizi del personale	98.777	92.584
Servizi di stampa e imbustamento	89.992	82.522
Servizio movimento fondi	84.042	80.937
Pulizia, smaltimento e vigilanza	83.026	76.566
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	80.458	84.934
Servizi di telecomunicazione e trasmissione dati	75.832	91.865
Pubblicità e propaganda	63.497	49.454
Consulenze e assistenze legali	60.052	61.188
Commissioni e oneri di gestione carte di credito/debito	34.648	35.134
Provvigioni ai rivenditori e diverse	23.427	25.316
Premi di assicurazione	17.669	15.859
Consulenze varie	14.315	12.114
Oneri per custodia titoli	12.627	9.550
Commissioni per attività di gestione patrimoni	2.394	2.297
Compensi e spese sindaci	1.369	1.363
Altro	2.187	1.622
Totale	1.775.691	1.718.563

L'ammontare dei compensi spettanti ai sindaci per lo svolgimento delle loro funzioni è così composto:

34.3 - Compensi e spese sindaci

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Compensi	1.169	1.199
Spese	200	164
Totale	1.369	1.363

GODIMENTO BENI DI TERZI

Sono ripartiti nelle principali classi di costo come segue:

34.4 - Godimento beni di terzi

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Affitto immobili e spese accessorie	157.824	147.473
Veicoli in full rent	74.029	70.862
Noleggi apparecchiature e licenze software	50.667	43.997
Altri costi per godimento di beni di terzi	31.471	24.889
Totale	313.991	287.221

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali sono pressoché interamente relativi a edifici in cui è svolta l'attività produttiva. Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma di sei anni, rinnovabile per altri sei. La possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza", in virtù della quale al locatore, una volta stipulato il contratto, non è consentito di rifiutare il rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Le società, inoltre, secondo la formulazione contrattuale standard, si riservano la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

Riguardano:

34.5 - Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Materiale di consumo e beni destinati alla vendita	116.497	124.242
Carburanti, lubrificanti e combustibili	54.078	50.870
Stampa francobolli e carte valori	24.708	20.909
Stampati, cancelleria e materiale pubblicitario	21.133	12.484
SIM card e scratch card	1.095	-
Variazione rimanenze prodotti in corso, semilavorati e finiti	826	(5.129)
Variazione rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(2.718)	(971)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	(486)
Altri	87	24
Totale	215.706	201.943

INTERESSI PASSIVI CORRISPOSTI AI CORRENTISTI

Il tasso corrisposto alla clientela per l'esercizio in commento è stato pari allo 0,50%, invariato rispetto all'esercizio di comparazione.

35 COSTO DEL LAVORO

Il Costo del lavoro include le spese per il personale comandato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

35.1 - Costo del lavoro

Descrizione	Note	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Salari e stipendi		4.260.910	4.016.268
Oneri sociali		1.083.008	1.001.058
TFR: costo relativo alle prestazioni correnti	[25.1]	28.290	186.750
TFR: costo relativo alla previdenza complementare e INPS	[25]	213.126	24.164
Lavoro interinale		11.573	38.158
Compensi e spese amministratori		4.627	4.121
Incentivi all'esodo		56.984	121.617
Accantonamenti netti per vertenze con il personale*	[24.2]	264.666	143.909
Accantonamento al (assorbimento dal) fondo oneri di solidarietà*	[24.2]	(5.864)	156.946
Altri costi del personale		1.822	3.265
Totale costi		5.919.142	5.696.256
Proventi per accordo CTD del 13/01/2006	[11]	-	(191.032)
TFR: riduzione di piano (<i>curtailment</i>)	[25]	(54.919)	-
Totale		5.864.223	5.505.224

* Il totale degli accantonamenti netti per il personale è pari a 258.802 migliaia di euro.

I compensi spettanti agli amministratori per lo svolgimento delle loro funzioni sono i seguenti:

35.2 - Compensi e spese amministratori

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Compensi	4.432	3.897
Spese	195	224
Totale	4.627	4.121

Il numero medio e puntuale dei dipendenti a tempo indeterminato è il seguente:

35.3 - Numero dei dipendenti

Unità	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2007	Esercizio 2006	31.12.07	31.12.06
Dirigenti	726	712	728	709
Quadri	13.672	13.636	13.551	13.470
Aree operative	131.930	132.808	129.245	131.298
Aree di base	2.669	2.166	3.376	2.322
Tot. unità tempo indeterminato (*)	148.999	149.322	146.901	147.799

(*) Dati espressi in *Full Time Equivalent*

Inoltre, tenendo conto dei dipendenti con contratti di lavoro flessibile, il numero medio complessivo *full time equivalent* delle risorse impiegate nell'esercizio in commento è stato di 156.529 (nell'esercizio 2006: 155.346 risorse).

36 VARIAZIONE RISERVE TECNICHE ASSICURATIVE E ONERI RELATIVI AI SINISTRI

36.1 - Variazione delle Riserve tecniche assicurative e oneri relativi ai sinistri

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Somme pagate	2.113.827	975.502
Variazione della Riserva per somme da pagare	17.896	5.646
Variazione delle Riserve matematiche	2.961.770	3.948.954
Variazione delle Altre riserve tecniche	(18.260)	(8.833)
Variazione delle Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	1.006.911	1.349.581
Oneri relativi a sinistri e variazione altre riserve - Danni	36	-
Totale	6.082.180	6.270.850

La voce Variazione delle Riserve tecniche assicurative e oneri relativi ai sinistri accoglie:

- le somme pagate nel periodo da Poste Vita SpA per sinistri, riscatti e spese di liquidazione per la gestione dei sinistri per 2.113.827 migliaia di euro;
- la variazione della Riserva per somme da pagare su rischi delle assicurazioni dirette per 17.896 migliaia di euro;
- la variazione delle Riserve matematiche di 2.961.770 migliaia di euro per l'incremento degli impegni a favore degli assicurati;
- la variazione delle Riserve tecniche, allorché il rischio è sopportato dagli assicurati, c.d. "classe D", per 1.006.911 migliaia euro;
- oneri relativi a sinistri e variazione delle riserve tecniche del ramo Danni per complessivi 36 migliaia di euro.

37 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La distinta è la seguente:

37.1 - Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Immobili impianti e macchinari	406.890	413.185
Fabbricati strumentali	92.735	87.073
Impianti e macchinari	167.163	177.556
Attrezzature industriali e commerciali	21.187	20.414
Migliorie beni di terzi	39.488	53.773
Altri beni	86.317	74.369
Svalutazioni/assorbimento sval.ni/rettifiche Immobili, impianti e macchinari	1.093	7.385
Investimenti immobiliari	8.815	12.104
Svalutazioni/assorbimento sval.ni/rettifiche Investimenti immobiliari	(34)	223
Attività immateriali	155.945	133.202
Diritti di brev.ind.le e diritti di utiliz.opere ing.	143.684	119.262
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.124	3.975
Altre	7.137	9.965
Svalutazioni/assorbimento sval.ni/rettifiche Attività immateriali	250	-
Totale	572.959	566.099

38 ALTRI COSTI E ONERI

La composizione del saldo degli Altri costi e oneri è la seguente:

38.1 - Altri costi e oneri

Descrizione	Note	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Oneri della gestione assicurativa	[38.2]	317.102	323.690
Svalutazioni nette e perdite su crediti (assorbimenti del fondo svalutazione)		(79.711)	176.816
Svalutazione crediti vs. clienti	[13.3]	(30.537)	59.036
Svalutazione crediti vs. Controllante	[13.6]	(57.898)	65.770
Svalutazione crediti accordo CTD	[11.1]	2.189	-
Svalutazione crediti diversi	[15.2]	5.058	33.098
Perdite su crediti		1.475	18.912
Manifestazione rischi operativi		13.540	50.620
Rapine subite	[26.5]	13.867	24.329
Insussistenze dell'attivo Banco Posta al netto dei recuperi	[26.7]	(9.119)	12.074
Altre perdite operative Bancoposta		8.792	4.217
Accantonamenti netti ai (assorbimenti netti dai) fondi rischi e oneri		101.546	186.701
per vertenze con terzi	[24]	35.551	139.322
per oneri non ricorrenti del Banco Posta	[24]	5.713	28.502
per altri oneri e rischi	[24]	60.282	18.877
Minusvalenze		1.936	1.742
ICI, TARSU e altre imposte e tasse ⁽¹⁾		30.430	38.038
Differenze su stime e accertamenti di esercizi precedenti		21.962	29.324
Altri costi correnti ⁽²⁾		36.490	31.156
Totale		443.295	838.087

(1) A fini di raccordo con la voce Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri del Rendiconto finanziario, per l'esercizio 2007 la voce comprende un assorbimento a fondo oneri fiscali e previdenziali per un ammontare di 6.308 migliaia di euro.

(2) Di cui 874 migliaia di euro riferiti alla svalutazione delle rimanenze per obsolescenza.

Gli oneri della gestione assicurativa includono la variazione di *fair value* delle passività finanziarie della controllata Poste Vita. In base alla designazione degli strumenti finanziari che li hanno generati sono così suddivisi.

38.2 - Oneri della gestione assicurativa

	Attività finanziarie AFS	Attività finanziarie FV vs CE	Passività finanziarie al FV	Altri	Totale
Oneri e minusvalenze	56.793	151.998	88.924	19.387	317.102

39 INCREMENTI PER LAVORI INTERNI

La voce è così composta:

39.1 - Incrementi per lavori interni

Descrizione	Note	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Immobili impianti e macchinari	[5]	2.785	1.314
Attività immateriali	[7]	14.960	6.350
		17.745	7.664

40 PROVENTI E ONERI FINANZIARI**PROVENTI FINANZIARI**

40.1 - Proventi finanziari

Descrizione	Note	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Proventi da società controllate ⁽¹⁾		60	41
Proventi da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico ⁽¹⁾		7.768	1.445
Utili/(Perdite) da valutazione		4.943	142
Utili/(Perdite) realizzati		2.483	1.303
Interessi		342	-
Proventi da investimenti disponibili per la vendita		33.257	38.254
Interessi/Altri proventi ⁽¹⁾		19.983	22.320
Proventi da realizzo ⁽¹⁾	[9.4]	13.037	15.893
Dividendi		237	41
Altri proventi finanziari ⁽¹⁾		195.140	161.992
Interessi attivi da Controllante ⁽²⁾		117.524	97.676
Interessi su impieghi in titoli di fondi propri della Capogruppo	[30.4]	1.953	-
Interessi su c/c bancari		15.155	8.500
Proventi finanziari su crediti attualizzati ⁽³⁾		49.343	54.284
Interessi di mora		3.006	2.298
Svalutazione crediti per interessi di mora		(2.972)	(2.179)
Proventi finanziari per acquisti a termine		9.186	-
Altri proventi		1.945	1.413
Utili su cambi		5.061	5.435
Totale		241.286	207.167

(1) A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2007 le voci in esame ammontano complessivamente a 235.988 migliaia di euro (201.691 migliaia di euro nell'esercizio 2006).

(2) Gli interessi attivi da Controllante comprendono:

- per 73.362 migliaia di euro gli interessi maturati sugli impieghi della liquidità propria di Poste Italiane SpA presso il MEF (nota 30.4), ridotti degli effetti della copertura descritta in nota 9.6;
- per 43.534 migliaia di euro gli interessi sul mutuo ex Legge n. 887/84 (di cui 15.515 migliaia di euro maturati nel corso dell'esercizio 2007 e 28.019 migliaia di euro maturati in esercizi precedenti) a copertura degli oneri finanziari derivanti dai mutui erogati dalla Cassa Depositi e Prestiti (descritti in nota 9.2);
- per 628 migliaia di euro gli interessi attivi sul conto della Capogruppo presso la Tesoreria dello Stato.

(3) I proventi finanziari su crediti attualizzati riguardano: per 42.493 migliaia di euro gli interessi maturati nell'esercizio sul credito verso il MEF (nota 9.2), per 5.117 migliaia di euro gli interessi sui crediti verso il personale per accordo CTD (nota 11.1) e per 1.733 migliaia di euro gli interessi sui crediti per compensi OSU 2005 e del servizio consegna euroconvertitori i cui incassi sono stati dilazionati per effetto di quanto previsto nella Legge Finanziaria 2006 (nota 13.5).

ONERI FINANZIARI

40.2 - Oneri finanziari

Descrizione	Note	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Oneri finanziari ⁽¹⁾		129.515	137.865
su prestiti obbligazionari		38.873	38.710
su debiti verso soci per finanziamenti		45.550	52.091
su debiti verso banche		34.316	31.600
su debiti verso altri finanziatori		9.776	10.807
corrisposti alla Controllante		437	580
da strumenti fin. derivati		498	4.057
su debiti verso controllate		65	20
Componente finanziaria dell'accantonamento a TFR ⁽¹⁾	[25.1]	75.077	63.535
Componente finanziaria degli accantonamenti a fondi rischi ⁽¹⁾	[24.2]	8.322	1.977
Oneri finanziari per acquisti a termine ⁽¹⁾		10.995	-
Perdite da realizzo su investimenti disponibili per la vendita ⁽¹⁾		-	5.020
Altri oneri finanziari ⁽¹⁾		5.499	5.111
Perdite su cambi		5.117	5.170
Totale		234.525	218.678

(1) A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2007 le voci in esame ammontano complessivamente a 229.408 migliaia di euro (213.508 migliaia di euro nell'esercizio 2006).

41 IMPOSTE SUL REDDITO

41.1 - Imposte sul reddito

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Imposte correnti	804.500	880.871
Imposte differite attive	139.439	(131.984)
Imposte differite passive	(9.801)	50.532
Totale	934.138	799.419

42 RAPPORTI CON ENTITÀ CORRELATE**RAPPORTI ECONOMICI E PATRIMONIALI CON ENTITÀ CORRELATE**

Nel seguito sono riepilogati i principali rapporti commerciali con parti correlate, tutti regolati a normali condizioni di mercato. I rapporti di tipo finanziario e di altra natura con parti correlate esterne al Gruppo Poste Italiane sono invece rappresentati nelle specifiche note al Bilancio e in particolare:

- Nota 9.2 – Crediti finanziari
- Nota 16 – Attività e passività da operatività BancoPosta
- Nota 26 – Debiti verso soci per finanziamenti
- Note 26.5 e 26.6 – Altre passività finanziarie

42.1 - Rapporti commerciali di natura patrimoniale con entità correlate esterne al Gruppo Poste Italiane

	Saldo al 31.12.07		Saldo al 31.12.06	
	Crediti	Debiti	Crediti	Debiti
Ministero Economia e Finanze	1.962.007	142.145	2.258.870	125.525
Rapporti Diretti	1.899.479	-	2.209.062	-
Agenzie	62.528	-	49.808	-
ex Prowedtorato Generale dello Stato	-	142.145	-	125.525
Cassa Depositi e Prestiti	677.443	-	604.560	-
Gruppo Enel	41.447	1.200	54.816	791
Gruppo Eni	11.049	18.362	10.609	11.537
Eni SpA	8.133	510	8.566	201
Eni Distribuzione SpA	524	9.196	131	4.850
Eni Gas Power (ex Italgas SpA)*	806	8.656	73	6.452
Altre	1.586	-	1.839	34
Gruppo Finmeccanica	14	85.148	1	78.530
Finmeccanica SpA	-	-	-	-
Elsag Datamat**	-	85.045	1	78.530
Altre	14	103	-	-
Alitalia SpA	914	11.882	652	11.390
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA	56	1.127	283	1.240
Gruppo RAI	26	8	23	32
EUR SpA	-	2.564	-	724
Anas	33	-	-	-
Consp	7	-	-	-
CONI Servizi SpA	66	13	-	78
GSE - Gestione Servizi Elettrici SpA	2	-	-	-
Altre	3.087	-	13	-
Totale	2.696.151	262.449	2.929.827	229.847

* I crediti verso Eni Gas Power (ex Italgas SpA) al 31 dicembre 2007 sono esposti al netto di 3.598 migliaia di euro (133 migliaia di euro al 31 dicembre 2006) vantati nei confronti della controllata Postel SpA, tenuta al pagamento in qualità di intermediario di posta massiva.

** Ai fini di una corretta esposizione, il valore del 2006 è stato accorpato a seguito della fusione di Elsag SpA e Datamat SpA avvenuta nel corso del 4° trimestre 2007.

42.2 - Rapporti commerciali di natura economica con entità correlate esterne al Gruppo Poste Italiane

		Esercizio 2007			Esercizio 2006		
		Costi		Ricavi	Costi		Ricavi
		Investimenti	Spese Correnti		Investimenti	Spese Correnti	
Ministero Economia e Finanze	(1)	-	-	1.502.173	-	-	2.081.812
Rapporti Diretti		-	-	1.471.981	-	-	2.029.479
Agenzie		-	-	30.192	-	-	52.333
ex Provveditorato Generale dello Stato		-	-	-	-	-	-
Cassa Depositi e Prestiti	(2)	-	-	1.210.567	-	-	1.189.454
Gruppo Enel	(3)	119	22.295	108.778	2	18.456	78.902
Gruppo Eni	(4)	-	31.147	24.697	-	19.766	24.676
Eni SpA		-	5.356	7.140	-	731	9.748
Eni Distribuzione SpA		-	19.525	1.002	-	14.284	418
Eni Gas Power (ex Italgas SpA)*		-	6.236	14.914	-	4.698	12.938
Altre		-	30	1.641	-	53	1.572
Gruppo Finmeccanica	(5)	91.006	60.135	109	51.489	47.813	132
Finmeccanica SpA		-	-	46	-	-	62
Elsag Datamat**		91.006	59.913	62	51.489	47.813	70
Altre		-	222	1	-	-	-
Alitalia SpA	(6)	-	26.942	1.142	-	26.266	1.345
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA	(7)	-	18.620	5.401	2	16.032	9.177
Gruppo RAI	(8)	-	64	15.130	-	136	14.357
EUR SpA	(9)	3	3.656	-	490	1.414	-
Ferrovie dello Stato		-	-	1	-	-	-
Anas		-	-	82	-	-	-
Consip		-	-	22	-	-	-
CONI Servizi SpA	(10)	-	380	1.136	-	436	-
GSE - Gestore Servizi Elettrici SpA		-	-	3	-	-	-
Cinecittà Holding SpA		-	-	9	-	-	-
Altre		-	201	3.831	-	-	-
Totale		91.128	163.440	2.873.081	51.983	130.319	3.999.855

La natura dei principali rapporti sopradescritti, riguardanti sostanzialmente la Capogruppo, è riassunta nelle seguenti note.

- (1) I corrispettivi ricevuti dal MEF si riferiscono principalmente alla remunerazione dei servizi di gestione dei conti correnti postali, al compenso per l'espletamento del servizio universale (OSU), alla remunerazione dei servizi delegati, al rimborso di riduzioni e agevolazioni elettorali, ai compensi per l'accettazione di dichiarazioni fiscali, per l'affrancatura di corrispondenza a credito e per i servizi integrati di posta elettronica. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di carta, moduli, valori e stampati.
- (2) I corrispettivi ricevuti dalla CDP SpA si riferiscono principalmente alla remunerazione per l'espletamento del servizio di raccolta del risparmio postale.
- (3) I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Enel si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni di corrispondenza massiva, per affrancatura di corrispondenza a credito, per spedizioni senza materiale affrancatura, per spedizioni in abbonamento postale etc. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di energia elettrica.
- (4) I corrispettivi ricevuti dal Gruppo ENI si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni di corrispondenza massiva, posta target, etc. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di carburanti per moto e autoveicoli e alla fornitura di gas.
- (5) I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Finmeccanica si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni di corrispondenza affrancata direttamente attraverso l'utilizzo delle macchine affrancatrici. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di apparati e interventi di manutenzione e assistenza tecnica su impianti di meccanizzazione della corrispondenza (Elsag), e ad assistenza sistemistica e informatica per la creazione di archivi gestionali, consulenza specialistica e manutenzione software, forniture di licenze software (Datamat).
- (6) I corrispettivi ricevuti dall'Alitalia SpA si riferiscono a compensi per spedizioni di corrispondenza massiva e in abbonamento postale. I costi sostenuti si riferiscono principalmente a servizi di trasporto aereo di effetti postali.

- (7) I corrispettivi ricevuti dall'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni in abbonamento postale e senza materiale affrancatura. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di valori filatelici.
- (8) I corrispettivi ricevuti da RAI SpA sono compensi per spedizioni in abbonamento postale e per spedizioni senza materiale affrancatura.
- (9) I costi sostenuti da EUR SpA si riferiscono principalmente a lavori di implementazione e consolidamento della nuova *Server Farm*.
- (10) I corrispettivi ricevuti da CONI Servizi SpA si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni in abbonamento postale. I costi sostenuti si riferiscono principalmente a sponsorizzazioni di manifestazioni sportive.

RAPPORTI ECONOMICI E PATRIMONIALI CON LE IMPRESE DEL GRUPPO

I rapporti patrimoniali della Capogruppo e delle società consolidate integralmente con il resto delle entità appartenenti al Gruppo sono rappresentati nelle specifiche note al Bilancio e in particolare:

- Nota 13.4 – Crediti commerciali verso imprese controllate
- Nota 16.6 – Attività e passività da operatività BancoPosta
- Nota 26.4 – Passività finanziarie verso imprese controllate
- Nota 27.4 – Debiti verso imprese controllate
- Nota 29.1 – Altri debiti e passività

42.3- Ricavi verso entità del Gruppo nell' esercizio 2006

	Ricavi e proventi caratteristici	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Totale
Controllate				
Address Software Srl	9	61	11	81
Newco 3 SpA	17	-	-	17
Chronopost International Italia SpA	-	341	-	341
Consorzio Poste Link	4.001	47	-	4.048
Consorzio Poste Contact	133	1	1	135
Consorzio Poste Welfare	21	-	-	21
Docutel SpA	50	1.337	-	1.387
Poste Assicura SpA	4.472	694	-	5.166
Postel do Brasil Ltda	-	-	27	27
Poste Tributi Scarl	17	317	3	337
Collegate				
Docugest SpA	368	256	-	624
Ge.Po. SpA	44	-	-	44
Uptime SpA	-	64	-	64
Totale	9.132	3.118	42	12.292

42.4 - Ricavi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2007

	Ricavi e proventi caratteristici	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Totale
Controllate				
Address Software Srl	67	250	16	333
Chronopost International Italia SpA in liquidazione	-	302	-	302
Consorzio Poste Link	3.839	45	-	3.884
Consorzio Poste Contact	559	-	4	563
Consorzio Poste Welfare	20	-	-	20
Docutel SpA	1.280	293	-	1.573
Poste Assicura SpA	3.929	744	-	4.673
Poste Energia SpA	1	53	-	54
Poste Tributi SpA	42	1.032	1	1.075
Postel do Brasil Ltda	-	-	39	39
Collegate				
C-Global SpA	39	-	-	39
Docugest SpA	388	69	-	457
Uptime SpA	-	132	-	132
Totale	10.164	2.920	60	13.144

42.5 - Costi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2006

	Costi per servizi	Altri oneri	Oneri finanziari	Totale
Controllate				
Address Software Srl	2.959	-	-	2.959
Chronopost International Italia SpA	11.717	-	-	11.717
Consorzio Poste Link	-	-	-	-
Consorzio Poste Contact	-	-	-	-
Docutel SpA	4.374	-	-	4.374
Newco 3 SpA	-	-	19	19
Poste Assicura SpA	-	-	1	1
Poste Tributi Scarl	127	492	-	619
Collegate				
Docugest SpA	141	-	-	141
Ge.Po. SpA	4.278	-	-	4.278
Uptime SpA	17.154	-	-	17.154
Totale	40.750	492	20	41.262

42.6 - Costi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2007

	Costi per servizi	Altri oneri	Oneri finanziari	Totale
Controllate				
Address Software Srl	2.342	-	-	2.342
Chronopost International Italia SpA in liquidazione	11	31	-	42
Consorzio Poste Link	-	-	1	1
Docutel SpA	4.477	-	-	4.477
PosteAssicura SpA	-	615	1	616
Poste Energia	239	-	-	239
Poste Tributi ScpA	-	1.194	63	1.257
Postel Do Brasil SA	-	-	760	760
Collegate				
C-Global SpA	1.243	-	-	1.243
Docugest SpA	5.250	-	-	5.250
Uptime SpA	14.227	-	-	14.227
Totale	27.789	1.840	825	30.454

AMMINISTRATORI E DIRIGENTI CON RESPONSABILITÀ STRATEGICHE

Per amministratori e dirigenti con responsabilità strategiche (c.d. "Key Management") si intendono le figure al Vertice Aziendale della Capogruppo (Presidente, Vice Presidente, Amministratore Delegato, Direttore Generale), i Responsabili di primo riporto al Vertice Aziendale stesso e le figure di vertice delle principali società del Gruppo. Le relative competenze, al lordo degli oneri e contributi previdenziali e assistenziali, sono di seguito rappresentate:

42.7 - Competenze lorde del Key Management

Descrizione	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Competenze con pagamento a breve termine	13.695	12.653
Benefici successivi alla terminazione del rapporto	2.590	1.670
Totale	16.285	14.323

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati finanziamenti a dirigenti con responsabilità strategiche e al 31 dicembre 2007 le società del Gruppo non sono creditrici per finanziamenti loro concessi.

OPERAZIONI CON FONDO PENSIONI PER DIPENDENTI

La Capogruppo e le società controllate che applicano il CCNL aderiscono al Fondo Pensione Fondoposte, ossia il Fondo Nazionale di Pensione Complementare per il personale non dirigente. Come indicato dall'articolo 14 comma 1 dello Statuto del Fondoposte, per quanto concerne gli Organi sociali del Fondo (Assemblea dei delegati; Consiglio di Amministrazione; Presidente e Vice Presidente; Collegio dei Sindaci), la rappresentanza dei soci è fondata sul criterio della partecipazione paritetica tra la rappresentanza dei lavoratori e quella delle imprese aderenti. Il Consiglio di Amministrazione del Fondo delibera, tra l'altro, su:

- criteri generali per la ripartizione del rischio in materia di investimenti e partecipazioni, nonché le politiche di investimento;
- scelta dei soggetti gestori e individuazione della banca depositaria.

43 ALTRE INFORMAZIONI

RISPARMIO POSTALE

L'ammontare del risparmio postale raccolto dalla Capogruppo in nome e per conto della Cassa Depositi e Prestiti è rappresentato nella tabella che segue, suddiviso per forma tecnica.

43.1 - Risparmio postale

Descrizione	31.12.07	31.12.06
Libretti di deposito	76.286.935	70.583.190
Buoni Fruttiferi Postali	184.136.133	176.161.750
Cassa Depositi e Prestiti	82.953.266	75.627.734
Ministero dell' Economia e delle Finanze	101.182.867	100.534.016
Totale	260.423.068	246.744.940

Gli importi sono comprensivi degli interessi maturati e non ancora liquidati.

INFORMAZIONI RELATIVE A PATRIMONI GESTITI

L'ammontare dei patrimoni gestiti da BancoPosta Fondi SpA SGR, costituito dal *fair value* delle quote valorizzate all'ultimo giorno utile dell'esercizio, è rappresentato nella tabella che segue.

43.2 - Informazioni relative ai patrimoni gestiti

Descrizione	31.12.07	31.12.06
Gestioni collettive	3.274.632	3.273.668
Gestioni proprie	2.880.631	2.950.580
Gestioni date in delega a terzi	394.001	323.078
Gestione portafogli individuali (proprie)	492.786	481.820
Totale	3.767.418	3.755.488